3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЗОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛЕКСАНДРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«04» июля 2019 года
	№ 67
	с. Александровка

Об утверждении результатов оценки эффективности

налоговых льгот (пониженных ставок), установленных

 нормативными правовыми актами

Александровского сельского поселения за 2018год

В соответствии с постановлением Администрации Александровского сельского поселения  от 28.09.2012г. №65 « О порядке оценки эффективности налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами Александровского сельского поселения о налогах», Администрация Александровского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок), установленных нормативными правовыми актами Александровского сельского поселения за 2018 год согласно приложению 1.
2. Утвердить Перечень показателей для проведения оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок) по земельному налогу согласно приложению 2.
3. Постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования (обнародования).
4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Александровского сельского поселения
Н.Л.Хижняк
Приложение 1
к Постановлению
Администрации Александровского
сельского поселения
от 04.07. 2019 г. № 67
Результаты проведения оценки эффективности

налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами

Александровского сельского поселения за 2018 год

В соответствии с постановлением Администрации Александровского сельского поселения от 28.09.2012г. № 65 «О порядке оценки эффективности налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами Александровского сельского поселения о налогах», Администрацией Александровского сельского поселения проведена оценка эффективности действующих налоговых льгот и ставок, установленных местными нормативными актами.

Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях оптимизации перечня налоговых преференций и обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления муниципальной поддержки в виде налоговых льгот.

Решением Собрания депутатов Александровского сельского поселения от 14.11.2014 г. № 75 «О земельном налоге», на территории Александровского сельского поселения установлен земельный налог, порядок и сроки его уплаты. Ставки земельного налога установлены в максимальных размерах в соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации.

Льготы предоставляются:

- Участникам Великой Отечественной войны и вдовам погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны.
- Добровольным пожарным, зарегистрированным в Едином реестре добровольной пожарной охраны в Ростовской области.
- Гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Александровского сельского поселения в течение не менее 5 лет, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними при получении земельного участка в соответствии с Областным Законом от 22.07.2003 г. № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства.

Согласно отчета о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам за 2017 год (форма №5-МН), представленной Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №18 по Ростовской области, количество налогоплательщиков (физические лица), получившим льготы, установленные в соответствии с п.2 ст. 387 НК РФ решением Собрания депутатов Александровского сельского поселения от 14.11.2014г г. №75 «О земельном налоге», составило 3 чел. Сумма налога, не поступившая в бюджет поселения в связи с предоставлением данной льготы составила 2 тыс. рублей.

Решением Собрания депутатов Александровского сельского поселения от 22.11.2017 г. № 52 «О налоге на имущество физических лиц», на территории Александровского  сельского поселения установлен налог на имущество физических лиц, порядок и сроки его уплаты. Ставки налога на имущество физических лиц, приняты максимальные. Пониженные ставки, данным Решением не принимались.
Учитывая, что предоставление налоговых льгот имеет социальную направленность и эффективность и направлена на повышение уровня жизни населения (поддержка малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности населения, снижение доли расходов на уплату обязательных платежей), налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям граждан в виде полного или частичного освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не требующими отмены.

Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для перечисленных категорий граждан.

Приложение 2
к Постановлению
Администрации Александровского
сельского поселения
от 04.07. 2019 г. № 67
Перечень показателей для проведения оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок) по земельному налогу
	Наименование показателя, единица измерения
	Данные

	I. Территориальная принадлежность налоговой льготы (налогового расхода)

	1.
	Наименование субъекта Российской Федерации (муниципального образования субъекта Российской Федерации)
	Александровское сельское поселение

	II. Правовой источник

	2.
	Законодательное полномочие
	Муниципальное образование

	3.
	Правовой акт, устанавливающий налоговую льготу (налоговый расход)
	Решение Собрания депутатов

	4.
	Реквизиты норм правового акта, устанавливающих налоговую льготу (налоговый расход)
	№75

	5.
	Дата принятия правового акта, устанавливающего налоговую льготу (налоговый расход)
	14.11.2014г.

	III. Характеристика налоговой льготы

	6.
	Краткое наименование налоговой льготы (налогового расхода)

	7.
	Наименование налога
	Земельный налог

	8.
	Вид льготы (расхода)
	Полное/частичное освобождение

	9.
	Уровень льготируемой налоговой ставки
	0,3%

	10.
	Условие предоставления
 налоговой льготы (налогового расхода)
	Льгота распространяется только на земли личного подсобного хозяйства (ЛПХ).
Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии со статьей 391 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и право на налоговые льготы, представляются налогоплательщиками самостоятельно в налоговые органы по месту нахождения земельного участка в срок до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

	11.
	Дата начала действия налоговой льготы (налогового расхода)
	01.01.2017г.

	12.
	Срок действия налоговой льготы (налогового расхода)
	не ограниченный

	13.
	Дата прекращения действия налоговой льготы (налогового расхода)
	не установлено

	14.
	Целевая категория налоговой льготы (налогового расхода)
	Социальная поддержка

	15.
	Категория налогоплательщиков-получателей налоговой льготы (налогового расхода)
	от уплаты земельного налога на земельные участки, находящиеся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении освобождаются:
- Участникам Великой Отечественной войны и вдовам погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны.

- Добровольным пожарным, зарегистрированным в Едином реестре добровольной пожарной охраны в Ростовской области.
- Гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Александровского сельского поселения в течение не менее 5 лет, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними при получении земельного участка в соответствии с Областным Законом от 22.07.2003 г. № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства.

	16.
	Количество налогоплательщиков, пользующихся налоговой льготой (налоговым расходом), единиц
	3

	17.
	Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к которому относится налоговая льгота (налоговый расход)
	-

	18.
	Принадлежность налоговой льготы (налогового расхода) к группе полномочий в соответствии с Методикой распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации
	-

	IV. Оценка объема налоговой льготы

	19.
	Выпадающие доходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. рублей)
	2

	20.
	Метод прогнозирования объема налоговых льгот (налоговых расходов)
	-

	21.
	Подробное описание методологии прогнозирования объема налоговых льгот (налоговых расходов)

	22.
	Расходы на администрирование
	0,0 тыс. руб.

	V. Оценка эффективности налоговой льготы

	23.
	Цель налоговой льготы (налогового расхода)
	поддержка социально-незащищенных слоев населения

	24.
	Целевой показатель (индикатор) налоговой льготы (налогового расхода)
	улучшение качества жизни

социально-незащищенных слоев населения

	25.
	Налоговые поступления в консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации от налогоплательщиков, пользующихся налоговой льготой (налоговым расходам) по видам налогов (тыс. рублей)
	-

	26.
	Базовый объем налоговых поступлений в консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации (тыс. рублей)
	4 618,6

	27.
	Эффективность налоговой льготы (да/нет)
	да

	28.
	Эффективность налоговой льготы (количественные показатели)
	-

	29.
	Эффективность налоговой льготы (качественные показатели)